
Study Materials of Jarmila Šafránková 

Lesson 13 – Pharmacy I 
 

1 Listen to a dialogue and answer the questions. (TM 1/31) 
 

1. Co doporučil lékárník pacientovi na rýmu a na kašel? NOVÉ KAPKY 

2. Jak často má pacient brát kapky do nosu?   2X DENNĚ 2KAPKY 

3. Jak dlouho může kapky užívat?    MAXIMÁLNĚ 5 DNÍ 

4. Jaké vedlejší účinky mají kapky?    ŽÁDNÉ 

5. Co musí mít, když bude chtít sirup?    PŘEDPIS 

6. Jaký kašel má pacient?     SUCHÝ A DRÁŽDIVÝ 

7. Kolik stojí sirup na kašel bez předpisu?   80 KORUN 

8. Pro koho kupuje pacient Paralen?    PRO TŘÍLETOU DCERU 

2 Listen and complete. (TM 1/31 – link) 

Lékárník:  Dobrý den. Přejete si? 

Pacient:  Mám rýmu a kašel. Chtěl bych nějaké (1) ________________ do nosu nebo  

(2) ________________. Co mi můžete (3) ________________? 

Lékárník:  Máme nové kapky. Jsou velmi dobré a nejsou drahé. 

Pacient:  Jak často je mám brát? 

Lékárník:  Dvakrát denně dvě kapky do každé nosní (4) ________________. Neužívejte je (5)  

________________ než pět dní. Kapky by neměly mít žádné vedlejší (6) ________________. 

Kromě kapek  můžete dostat ještě sirup, ale ten je jen na (7) ________________. 

Pacient:  A co na ten kašel? Hodně mě trápí. 

Lékárník:  Je to suchý dráždivý kašel, nebo (8) ________________ kašel? 

Pacient:  Je spíše suchý a dráždivý. 

Lékárník:  Máme sirup za (9) ________________ korun, je bez lékařského (10) ________________. 

Pacient:  Děkuji moc, ještě bych potřeboval Paralen pro (11) ________________ dceru. 

Lékárník:  Ano, prosím. Tady jsou tablety za dvacet čtyři korun. Přečtěte si pozorně instrukce. 

 
 
3 Match the phrases. There are three extra words. 

1. návykový A. různého původu 

2. bolest B. bez předpisu 

3. lék C. horečky 

4. dosah  D. účinky 

5. snížení E. předpis 

6. tělesná F. pojišťovna 

7.  vedlejší G. hmotnost 

 H. lék 

 I. dětí 

 J. léčba 

 

1.H 2.A 3.B 4.I 5.C 6.G 7.D 

 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-31?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


Study Materials of Jarmila Šafránková 

4 Fill in the verbs. First letter is given. 

1. UŽÍVAT několik léků současně   4. OVLIVŇOVAT se navzájem 

2. ZPŮSOBOVAT nevolnost nebo zvracení  5. PŮLIT tabletu na dvě části 

3. PORADIT se s lékařem o dávkování    6. PŘEČÍST si pozorně instrukce 

 
5 Complete the sentences with the words in the box. Do not change the forms of the words. 
There are three extra words. 

bolesti     kašel     předpis     čípek     mast     vyrážka     teploty     pojišťovna     účinky     lékárně     infekce  

 

1. Dávejte si na tu vyrážku MAST. 

2. Berte lék jenom při BOLESTI, maximálně dvakrát denně jednu tabletu. 

3. Tento lék je jenom na PŘEDPIS, nemůžete si ho koupit. 

4. Lék můžete použít ke snížení zvýšené TEPLOTY nebo horečky a bolesti. 

5. Lék hradí nemocnému zdravotní POJIŠŤOVNA. 

6. Lék může mít vedlejší ÚČINKY, jako je alergie, kožní VYRÁŽKA nebo nevolnost. 

7. Dětem dáváme jeden ČÍPEK při horečce.  

 
6 Fill in the suitable word. 
 

1. Když mám kašel, vezmu si SIRUP. 

1. Když si popálím kůži, vezmu si MAST NA POPÁLENINY.   

2. Když nemůžu spát, vezmu si LÉK NA SPANÍ.  

3. Když mám rýmu, vezmu si KAPKY. 

4. Když mám horečku, vezmu si LÉK PROTI HOREČCE. 

5. Když se říznu do prstu, vezmu si NÁPLAST. 

 

7 Form doctor’s questions. Do NOT use vocabulary from the answer to form the question. 
 

1. MOHU SI LÉK KOUPIT BEZ RECEPTU? – Ne, je na lékařský předpis. 

2. JAK MÁM TEN LÉK BRÁT? – Berte třikrát denně jednu tabletu na lačno. 

3. BUDU TEN LÉK PLATIT, JE NA LÉK DOPLATEK? – Ne, lék hradí pojišťovna. 

4. JAK DLOUHO MŮŽU LÉK BRÁT? – Maximálně 10 dní, ne déle. 

5. MÁ LÉK NĚJAKÉ NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY? – Ano, můžete mít vyrážku, nevolnost, závratě, průjem nebo 

zácpu. 

 


